ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела 

г.Спас-Клепики Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ

Клепиковский районный суд Рязанской области в составе

председательствующего судьи Косякова А.А.,

с участием: гос. обвинителя – зам. прокурора Клепиковского района Стрелкова А.Б.;

защитника Ивашкина А.Ю.;

при секретаре - помощнике судьи Багреевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: : 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется в том, что он совершил покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Из обвинения следует, что в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в торговом павильоне, расположенном вблизи железнодорожной станции 

<

адрес>, увидел в свободной продаже имитации Билетов Банка России образца ДД.ММ.ГГГГ достоинством по 2 000 рублей, не являющиеся платежными средствами. В то же время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества в отношении неограниченного количества лиц путем обмана, в особо крупном размере. 

Согласно его плану, он намеревался приобрести максимально возможное количество имитаций Билетов Банка России, приискать подручный материал для создания видимости степеней защиты, нанести на них фольгированную нить и перфорацию, а изготовленные таким образом имитации Билетов Банка России сбывать в торговых точках под предлогом приобретения товара.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в указанное выше время приобрел в 

<

адрес> у не установленного лица имитации Билетов Банка России образца ДД.ММ.ГГГГ достоинством по 2 000 рублей, которые изготовлены не производством ФГУП «

<

данные изъяты>», имели внешнее сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находившимися в обращении подлинными денежными знаками и надпись, выполненную мелким печатным шрифтом: - «Не является платежным средством» в нижней части имитации, о чем ФИО2 было достоверно известно, в количестве не менее 1 292 штуки, а также клей торговой марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 тюбиков и мишуру в количестве 4 упаковок. 

На часть приобретенных имитаций Билетов Банка России ФИО2 наклеил фольгированную нить и нанес перфорацию, имитируя степень защиты для придания им внешних видимых признаков подлинных Билетов Банка России, а оставшуюся часть хранил для дальнейшего использования в целях хищения имущества неограниченного круга лиц путем обмана в особо крупном размере. 

В целях успешной реализации своего корыстного преступного умысла, для передвижения, ФИО2 в последующем привлекал к своей незаконной деятельности знакомых ему ранее Свидетель №17 и Свидетель №19, не осведомляя их о своих преступных намерениях, у которых в пользовании на тот период времени находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №.

Получив в распоряжение указанные имитации Билетов Банка России и осознавая, что они фактически не являются средством платежа, для обеспечения собственной безопасности, ФИО2 сбывал их в торговых точках за пределами 

<

адрес> при оплате покупок, получая данным способом криминальный доход в виде приобретённых таким образом товаров и сдачи, полученной подлинными Билетами Центрального Банка России. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 00 мин. ФИО1, в магазин «

<

данные изъяты>» ИП ФИО47, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел четыре пачки сигарет «Собрание» стоимостью 148 рублей каждая, на общую сумму 592 рубля, передав продавцу ФИО11 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца 2017 года достоинством 2 000 рублей и два подлинных Билета Банка России образца 1997 года достоинством по 50 рублей каждая. Продавец ФИО11, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный ранее товар на сумму 592 рубля и сдачу в сумме 1 508 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имевшейся у него имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО1 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 508 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО47 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час 00 мин., ФИО2, в магазине «

<

данные изъяты>» Ильичевского ТПО Свидетель №11 РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел два сетевых удлинителя на общую сумму 330 рублей, передав продавцу Свидетель №24 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца 2017 года достоинством 2 000 рублей. Продавец Свидетель №24, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный ранее товар на сумму 330 рублей и сдачу в сумме 1 670 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имевшейся у него имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 670 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил Ильичевскому ТПО Свидетель №11 РАЙПО материальный ущерб в сумме 2 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 00 мин., ФИО1, в торговой палатке «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 №4, расположенной у здания автостанции по адресу: 

<

адрес>, приобрел продукты питания на общую сумму 259 рублей, передав продавцу Свидетель №20 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца 2017 года достоинством 2 000 рублей, а также один подлинный Билет Банка России образца 1997 года достоинством 50 рублей и подлинные металлические монеты на общую сумму 9 рублей. Продавец Свидетель №20 не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 259 рублей и сдачу в сумме 1 800 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО1 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 800 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО3 №4 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 час. 30 мин., ФИО1, в павильоне «Продукты» ИП ФИО3 №6, расположенном на расстоянии 14 метров от тыльной стороны 

<

адрес> спиртзавод 

<

адрес>, приобрел продукты питания на сумму 328 рублей, передав продавцу Свидетель №7 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца 2017 года достоинством 2 000 рублей. Продавец Свидетель №7, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный ранее товар на сумму 328 рублей и сдачу в сумме 1 672 рубля. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 672 рубля, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО3 №6 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 10 мин., ФИО2, в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 №3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> А, приобрел сигареты, стоимостью 100 рублей, передав продавцу ФИО3 №3 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца ДД.ММ.ГГГГ достоинством 2 000 рублей. Продавец ФИО3 №3, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 100 рублей и сдачу в сумме 1 900 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 900 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО3 №3 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 30 мин., ФИО2, в магазине ИП ФИО48, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел цветы, стоимостью 500 рублей, передав продавцу Свидетель №22 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца 2017 года достоинством 2 000 рублей. Продавец Свидетель №22, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 500 рублей и сдачу в сумме 1 500 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 500 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО48 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час. 00 мин до 17 час. 10 мин, ФИО2 в торговом павильоне ИП ФИО3 №5, расположенном на остановочном комплексе у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, приобрел пачку сигарет на общую сумму 100 рублей, передав продавцу Свидетель №18 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца ДД.ММ.ГГГГ достоинством 2 000 рублей. Продавец Свидетель №18 не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 100 рублей и сдачу в сумме 1 900 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 900 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО3 №5 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. 00 мин., ФИО2 в торговом павильоне ИП ФИО3 №8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел колбасу общей стоимостью 300 рублей, передав продавцу Свидетель №1 в счет оплаты товара, одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца ДД.ММ.ГГГГ достоинством 2 000 рублей. Продавец Свидетель №1, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО1 указанный товар на сумму 300 рублей и сдачу в сумме 1 700 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО1 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 700 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО3 №8 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 час. 30 мин., ФИО2, в торговом павильоне 

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 №2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел сигареты на сумму 100 рублей, передав продавцу Свидетель №5 в счет оплаты товара, одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца ДД.ММ.ГГГГ достоинством 2 000 рублей. Продавец Свидетель №5, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 100 рублей и сдачу в сумме 1 900 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 900 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО3 №2 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, около в 14 час. 25 мин., ФИО2, в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 №7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрёл конфеты различных наименований, общим весом 500 грамм, на сумму 450 рублей, передав продавцу Свидетель №13 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца ДД.ММ.ГГГГ достоинством 2 000 рублей и один подлинный билет Банка России достоинством 50 рублей. Продавец Свидетель №13, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 450 рублей и сдачу в сумме 1 600 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 600 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО3 №7 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 час. 00 мин до 16 час. 00 мин., ФИО2, в торговой палатке ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, д, 7, приобрел молочные продукты, на общую сумму 400 рублей, передав продавцу Свидетель №2 в счет оплаты товара, одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца 2017 года достоинством 2 000 рублей. Продавец Свидетель №2, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 400 рублей и сдачу в сумме 1 600 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 600 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 2000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 55 мин., ФИО2, в магазине «Продукты» ИП ФИО3 №11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел 350 грамм колбасы копченной и газированный напиток «

<

данные изъяты>» емкостью 2 литра, общей стоимостью 350 рублей, передав продавцу Свидетель №10 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца 

<

данные изъяты> достоинством 2 000 рублей. Продавец Свидетель №10, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 350 рублей и сдачу в сумме 1 650 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 650 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО3 №11 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 30 мин., ФИО2, в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 №10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрёл цветок в горшке, стоимостью 550 рублей, передав продавцу ФИО12 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца ДД.ММ.ГГГГ достоинством 2 000 рублей и один подлинный билет Банка России достоинством 50 рублей. Продавец ФИО12, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 550 рублей и сдачу в сумме 1 500 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 500 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО3 №10 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 40 мин., ФИО2, на рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, в одном из торговых лотков, приобрел одну банку огурцов маринованных, емкостью 1 литр, одну банку помидор маринованных емкостью 1 литр, одну банку салата «Тещин язык», емкостью 0,5 литров, одну банку грибов маринованных емкостью 0,7 литров, общей стоимостью 500 рублей, передав ФИО3 №9 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца ДД.ММ.ГГГГ достоинством 2 000 рублей. ФИО3 №9, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 500 рублей и сдачу в сумме 1 500 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу в сумме 1 500 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ФИО3 №9 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 час. 20 мин., ФИО2, в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел рагу на кости, аджику, кости копченные, на общую сумму 305 рублей, передав продавцу Свидетель №4 в счет оплаты товара одну из находившихся при нем имитаций Билетов Банка России образца ДД.ММ.ГГГГ достоинством 2 000 рублей и подлинные металлические монеты в общей сумме 5 рублей. Продавец Свидетель №4, не догадываясь о том, что данный банковский билет не является платежным средством, приняла его за подлинный и взяла в качестве средства платежа, передав ФИО2 указанный товар на сумму 305 рублей и сдачу в сумме 1 700 рублей. Расплатившись таким образом за покупку имитацией Билета Банка России достоинством 2 000 рублей, ФИО2 одновременно с товаром забрал денежную сдачу 1 700 рублей, осуществив хищение денежных средств в виде сдачи и приобретенного им товара, чем причинил ИП ФИО4 материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции ОМВД России по Клепиковскому району Рязанской области, в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №, на котором передвигался ФИО2, обнаружены и изъяты 16 имитаций денежных купюр достоинством 2 000 рублей каждая, на общую сумму 32 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания ФИО2 обнаружены и изъяты имитации Билетов Банка России образца 2017 года достоинством по 2 000 рублей каждая в количестве 1 258 штук, на общую сумму 2 516 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе повторного осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак № изъято 2 имитации Билетов Банка России образца 2017 года достоинством 2 000 рублей образца 2017 года, на общую сумму 4 000 рублей. 

При осмотре предметов и документов, изъятых из автомашины при задержании в личных вещах ФИО2, Свидетель №19, изъята 1 имитация Билета Банка России образца 2017 года достоинством 2 000 рублей.

Таким образом, ФИО2, имея корыстный преступный умысел на совершение хищения денежных средств неограниченного круга лиц, в особо крупном размере, на сумму не менее 2 584 000 рублей, находясь на территории Рязанской области, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

С учетом указанного действия ФИО2 были квалифицированы органом предварительного расследования по ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ.

В судебное заседание ФИО2 не явился, согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ отдела ЗАГС 

<

адрес>, он умер ДД.ММ.ГГГГ.

Законные представители обвиняемого – его мать ФИО13 и сестра ФИО14, после разъяснения им оснований и правовых последствий прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 в связи со смертью последнего, то есть по не реабилитирующему основанию, просили прекратить уголовное дело в отношении него по указанному основанию.

Защитник Ивашкин А.Ю. заявленное ходатайство поддержал.

Гособвинитель Стрелков А.Б. также просил прекратить уголовное дело в отношении ФИО2 по основаниям, предусмотренным п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, полагает, что оснований для продолжения производство по делу не имеется.

Представители потерпевших ИП ФИО16, ИП ФИО3 №6 - ФИО3 №6, Свидетель №11 РАЙПО «

<

данные изъяты>» - ФИО23, ИП ФИО3 №4 - ФИО3 №4, ИП ФИО47 - ФИО3 №1, ИП ФИО3 №5 - ФИО3 №5, ИП ФИО48 - ФИО3 №12, ИП ФИО3 №2 - ФИО3 №2, ИП ФИО3 №3 - ФИО3 №3, ИП ФИО3 №8 - ФИО3 №8, ИП ФИО3 №11 - ФИО3 №11, ИП ФИО3 №7 -ФИО3 №7, ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №10, ООО АМК «

<

данные изъяты>» - ФИО25 и потерпевшая ФИО3 №9 в судебное заседание не явились, уведомлены надлежаще.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав участников судебного разбирательства, суд находит следующее.

В силу положений п. 4 ч.1 и ч. 3 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего. Прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

В соответствии с п. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п. 

<

данные изъяты> ч. 1 ст. 24 УПК РФ, а именно в случае смерти обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Как указано выше, действия ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ.

Данная квалификация и виновность ФИО2 в совершении указанного преступления участниками уголовного судопроизводства не оспаривается.

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ отдела ЗАГС 

<

адрес>, ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований для реабилитации умершего не имеется, законные представители обвиняемого – его мать ФИО13 и сестра ФИО14, согласилась с прекращением уголовного преследования в отношении ФИО2 по не реабилитирующему основанию. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что по делу имеются предусмотренные п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ основания для прекращения уголовного преследования в отношении ФИО2 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ, в связи со смертью обвиняемого.

В соответствии со ст. 82 УПК РФ судьба вещественных доказательств должна быть разрешена согласно предложенному государственным обвинителем порядку, который стороной защиты не оспаривается. 

На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ, в связи со смертью обвиняемого.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-1290 имитаций Билетов Банка России достоинством 2000 рублей, пакет, две пластиковых коробочки, обрезки мишуры, зубочистку, засохшие фрагменты клея, ножницы маникюрные, ножницы большие, четыре тюбика клея «Момент», пять ластиков, нож канцелярский, нитки, мишуру в упаковках в количестве 4 штук, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить по вступлению постановления в законную силу;

-CD-диск ПАО «

<

данные изъяты>», CD-R диск ФИО3 №8, следы пальцев рук, находящиеся в СУ УМВД России по Рязанской области, - хранить при уголовном деле;

-визитницу, бонусные пластиковые карты магазинов и пластиковые карты в общем количестве 20 штук, банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя Свидетель №19, ПАО «

<

данные изъяты>» № не именная, ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя Свидетель №19, АО «

<

данные изъяты>» № на имя Свидетель №19, ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя Свидетель №19, ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя Свидетель №19, ПАО «

<

данные изъяты>» № не именная, ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя Свидетель №19, бумагу для записи формата 7,5Х7,5 см. в количестве 47 листов; бумажник кожаный, юбилейные металлические монеты в количестве 3 штук 25 рублей каждая, шесть бонусных пластиковых карт магазинов и аптек, пластиковую карту от сим-карты «Билайн», пластиковую карту икона «

<

данные изъяты>», икону в пластиковом корпусе «

<

данные изъяты>», три кассовых чека, квитанцию без номера от ДД.ММ.ГГГГ на проживание в общежитии, кассовый чек к ней и залоговую квитанцию, свидетельство ИНН серии 61 № на имя Свидетель №19, полис ОМС № на имя Свидетель №19, конверт белого цвета, бланк обследования грудной клетки, визитные карточки юридических лиц в количестве 20 штук, календарь на 2018 год, пластиковые карты от сим-карт, конверты с пин-кодами от банковских карт, чеки с логином и паролем от «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>», страховое свидетельство № на имя Свидетель №19, свидетельство о регистрации № на имя Свидетель №19, пластиковую карту водителя на имя Свидетель №19, черновые записи на трех листах, договор № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение браслета из золота 585 пробы весом 3,69 гр., товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе и реквизиты ООО «

<

данные изъяты>», пять пакетиков с ювелирными изделиями золотистого цвета (серьги с камнем белого цвета, кольцо с камнем белого цвета, цепь с подвеской в виде цветочка из камня белого цвета, браслет с двумя подвесками с камнями белого цвета, серьги и четыре кольца с камнями белого цвета), деньги в сумме 7 450 рублей, планшет «

<

данные изъяты>» модель TZ49, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле с сим-картой ПАО Билайн (абонентский №), автомобиль марки «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №, переданные на хранение законному владельцу Свидетель №19, по вступлению постановления в законную силу – оставить в распоряжении Свидетель №19; 

-кошелек из кожи черного цвета, деньги в сумме 353 рубля и 2 доллара США, чек о приобретении ювелирных изделий на сумму 4 289 рублей в ювелирном салоне «

<

данные изъяты>», бонусные пластиковые карты различных торговых сетей, банковскую карту ПАО Сбербанк № на имя 

<

данные изъяты>; пакет прозрачный, кольцо из метала серебристого цвета, сотовый телефон 

<

данные изъяты>» в чехле, переданные на хранение ФИО2, по вступлению постановления в законную силу – оставить в распоряжении законных представителей ФИО1;

-коробку картонную черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», пачку сигарет «

<

данные изъяты>», пакет табака «

<

данные изъяты>», трубку курительную, металлическую стопку, ароматическое масло «

<

данные изъяты>», настойку горькую «

<

данные изъяты>» 100 гр., ручку шариковую, сотовый телефоном «

<

данные изъяты>», пластиковую карту ПАО Сбербанк № на имя «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты> в чехле, принадлежащие Свидетель №17, находящиеся на хранении в СУ УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению постановления в законную силу возвратить Свидетель №17; 

-руководство пользователя на автомашину марки «

<

данные изъяты>», игрушки «антистресс», упаковку солевых батареек «

<

данные изъяты>», упаковку алкалиновых батареек «

<

данные изъяты>», пачку сигарет «

<

данные изъяты>», статуэтку в виде ангела из полимерного материала 13Х9 см, упаковку резинок для денег «

<

данные изъяты>», упаковку ватных палочек «

<

данные изъяты>», пачку сигарет «

<

данные изъяты>», изоленту белого цвета, провод для подключения наушников, магнит круглый диаметром 8 см, упаковку зубочисток гигиенических, два блокнота, шурупы россыпью 52 шт., зарядное устройство для USB в пластиковом корпусе, флеш-накопитель «

<

данные изъяты>» емкостью 16 ГБ, нож металлический раскладной, лотерейные билеты «

<

данные изъяты>» 325 тиража в количестве 9 штук, лотерейные билеты «

<

данные изъяты>» 324 тиража в количестве 5 штук, лотерейные билет «

<

данные изъяты> лото» 1271 тиража, лотерейные билеты «

<

данные изъяты>» 1270 тиража в количестве 3 штук, заказ-наряд 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый и товарный чеки ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 1 854 рубля, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, акт к договору заказ-наряда № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 188 рублей, договор найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, файл со страховым полисом ОСАГО серии EEE № на автомобиль «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак №, биту деревянную длинной 54 сантиметра, нож-мачете, сумку черную матерчатую, топор «

<

данные изъяты>», губку желтого цвета в пластиковом чехле, диски шлифовочные «

<

данные изъяты>» 8 штук, леску рыболовную, набор ключей «

<

данные изъяты>», пассатижи «

<

данные изъяты>», целиндблок рычага «

<

данные изъяты>», рулетку 5 м., кусачки строительные «

<

данные изъяты>», круглогубцы, прибор комбинированный многофункциональный, плоскогубцы – 2шт, индикатор напряжения, замок навесной «

<

данные изъяты>», сумку из прозрачного полиэтилена, комплекты чехлов для мягкой мебели, три пластиковые бутылки незамерзающей жидкости «

<

данные изъяты>» по 5 л., пластиковую бутылку незамерзающей жидкости «

<

данные изъяты> 5 л., два горшка для цветов коричневого и белого цветов (кашпо), пластиковую бутылку со средством для мытья посуды «

<

данные изъяты>» 575 мл., сотовый телефон «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, принадлежащие Свидетель №19, находящиеся на хранении в СУ УМВД России по Рязанской области, по вступлению постановления в законную силу – возвратить Свидетель №19;

-сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сумку черную, банку кофе «

<

данные изъяты>» 95 г., банку кофе «

<

данные изъяты>» 95 г., банку кофе «

<

данные изъяты>» 95 г., пакет кофе «

<

данные изъяты>» 75 г., пять трусов, три пары носков, перчатки вязанные, две пары стелек, упаковку картонную с надписью «

<

данные изъяты>», две солевых батарейки «

<

данные изъяты>», две щелочные батарейки «

<

данные изъяты>», розетку двухместную «Вольстен», дезодорант «

<

данные изъяты>», гель «

<

данные изъяты>», шампунь «

<

данные изъяты>», гель «

<

данные изъяты>» 250 мл., два бритвенных станка, два футляра с зубными щетками, пластиковую карту букмекерской конторы «Олимп», пластиковую карту «

<

данные изъяты>» от сим-карты №, пластиковую карту букмекерской конторы «

<

данные изъяты>» №, пластиковую карту букмекерской компании «

<

данные изъяты>» № и №, пластиковую карту «

<

данные изъяты>», визитную карточку такси «

<

данные изъяты>»; скидочную карту магазина «

<

данные изъяты>» №, пластиковую карту ПАО Сбербанк «

<

данные изъяты>» №, пластиковую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», хранящиеся в СУ УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению постановления в законную силу – уничтожить как не истребованные сторонами и не представляющие материальной ценности.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья А.А.Косяков